

## ئەنفال ئەو زامە قوولەيه که تا ئیستاش نەک هەر هەولئى ساپژکردنى نەدراوه بە لکو خوئ بە برینیه کانیه وه دهکریت

جەمال مەحمود

ئەندامى دەستەى دامەزرىنهري

پهيوهندی كوردی دژی جینۆساید



پاش 19 سال لهو کارهساته گه ورهيه هيشتا ئەنفال جیگه و ریگه یه کی له هاوکیشنه سیاسیه کانی عیراق و دنیا دا جیگیر نه کردوو، ئەمه بوخوئى زهنگیکی خه ته رناکه بو ئیستا و داها تووی ئاسایشی نه ته وه یی. که منین ئەو گه لانه ی که هه ولى قركردنیان دراوه و ئیستاش خاوه نی کیانی خو یانن، به لām كورد پاش ئەو هه موو نه هه مته یه ی که به سه ری ها تووه که هه ر به ریکه وت له قركردنی ته و او پرگاری بووه، ئیستاشی پیوه بی بی کیانه. گه ر چاره که سه ده یه ک پیش ئیستا له بوقعه یه کی جوگرافیا یی که پیی ده لئین عیراق ویستبیتیان ناسنامه ی میله تیک بسپرنه وه و هه ر ئەو بوقعه جوگرافیا یه ش پیی بزانیت، به لām خو ئەمرو ئەو دنه گه خنکینراوه ده چیته ده ره وه و پر به ده م هاوار ده کات ده لئیت من بووم هه ولى قركردنم دراو به لām به ریکه وت ماووم وهرن با هه قو حسابیک له گه ل بکه رانی ئەو کاره دا بکه ین.

خو ئەگه ر رووانی ئەو کاره ساته په له یه کی ره شو پر شه رمه زاری بیت به رووی بکه رانیه وه ئەو شار دنه وه و دیزه به ده رخۆنه کردنی چه ندین جار په له ی ره شترو و پر شه رمه زاری تره به ته ویلیانه وه. لای هه موو که س ئاشکریه تا ئیستا به تیپه ربوونی 19 سال له و تا وانه قیزه وونه ده یانه وئ وه ک زوولمیکی ئاسایی یان تاوانیکی ئاسایی چاوی لی بکه ن وه ک وه ک جینۆساید کردنی گه لیک. هه رکه سه یك له ئیمه ئەگه ر که مو کورتیش ئاگای له و شیوه زنجیره دادگایانه ی سه رانی رژی می به عس بیت که تا ئیستاش ئەگه ر به نا و هینانیش بیت ووشه ی جینۆسایدی تیا به کار نه ها تووه، ئەمه بو ئەو دادگایه شتیکی ئاسایی و چاوه نواری کراوه، به لām با له ده ره وه ی ئەو دادگایه بزانی چي ده گوزهریت، ئەوه ی په یوه ندی به حزه کان و حکومه ته وه هه یه له کوردستاندا ئەگه ر به ئینصاف قسه بکه ین شتیکی که ی جیاواز له ده ره وه ی دادگا ناگوزهریت، تا ئیستا کام حیزبو لایه ن له کوردستاندا ها توون کار بو ئەوه بکه ن که ئەنفال له و لۆکالیه ده رکه ن و به جیهانی بناسینن یان کامیان ها توون ئەنفال به فه رمی وه ک کرده ی جینۆساید به جیهان بناسینن و وه کاری بو بکه ن.

بیگومان ئەمانه هیچی تا ئیستا نه کراوه له به رنامه شدا نیه بکریت وه نه کردن و ده ست بو نه بر دنیسی کۆمه لی هۆکاری خو ی هه یه که من لی ره دا ناچه سه ری. به لām له ده ره وه ی ئەم حیزبو لایه نانه ی که باس مان کرد کۆمه لی هه ولى دلسۆزانه و جیکه وتوو له ئارادایه و چه ند ساله کاری بو ده کریت ئەویش خو ی له هه ندئ ریکخراوو که سایه تی دیاریکراودا ده بینیته وه که من لی ره دا ناویان نا هینم له به ر هه ندئ هۆ به لām جیده سه ته کان بوخو یان دیارن.

وه ئەوه ی که ئاکامی ئەو دادگایی کردنه به کوخ ده گات بو هه موو که س روونه که جگه له سپداره دان و یان به ند کردنی ئەو تاوانبارانه زیاتر شتیکی که ی لی سه وز نابیت. که ئەمه ش زهنگیکی خه ته ر ناکه بو ئەم قه زیه یه. له راستیدا ده بوو له و دادگای کردنه دا ئەنفال وه ک کرده ی جینۆساید بناسرایه و وه ده بوو داوا

2007-4-14

تهوهری ئه‌نفال

له حكومه‌تی ئیستای عیراق بکرایه که به‌پرسی داوای لی بووردن له خه‌لکی کوردستان بکاتو هه‌روهک  
ئهو داوای لی بووردنه‌ی که ئه‌لمانیا له جووله‌که‌ی کرد.

12 نیسان، 2007